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Yayincidax okur AI
Eğitim. hemen her çağda toplumlaşın en önemli gündem mad­

desi olma özelliğini günümüzde de sürdürmektedir. Çünkü eğitim, 
büyük bir hızla artan bilgileri üreten, diğer yandan bu bilgilerin 
aktarılmasını sağlayan bir süreçtir. Bu sürecin en sağlıklı ve 
günün koşullarına uygun biçimde işlemesi, eğitim sisteminin 
sürekli olarak gözden geçirilmesini zorunlu hale getirmiştir. Eği­
tim sisteminin sürekli olarak gözden geçirilmesi, varsa tıkanık­
lıkların giderilmesi yönündeki çabaların bilimsellik ilkesine 
uygun olması ve konuyla ilgili araştırmalara dayanması büyük 
önem taşımaktadır.

Ülkemizde de, son zamanlarda, eğitimle ilgili olarak gerçek­
leştirilen bilimsel etkinliklerin çoğalması sevindirici bir geliş­
medir. Nitekim geçen bir yıl içinde üç tane çok önemli eğitim 
kongresi gerçekleştirilmiştir. Bunlar; AÜ Eğitim Bilimleri Fa- 
kültesl'nin düzenlediği 1. Eğitim Bilimleri Kongresi, Kültür Koleji 
Eğitim-Araştırma-Geliştirme Merkezl’nin Nisan ayında düzenle­
diği Eğitimde Nitelik Geliştirme konulu Eğitimde Arayışlar 1. 
Sempozyumu, ve nihayet DEÜ Buca Eğitim Fakültesi’nin Kasım 
ayında gerçekleştirdiği İzmir Birinci Eğitim Kongresi'dir. Bu 
önemli organizasyonların Milli Eğitim Bakanlığı ile işbirliği 
içerisinde yapılması ve bu toplantılar sırasında bakanlığın en 
üst düzeylerde temsil edilmesi, ayrıca sevindiricidir. Dileğimiz, 
eğitim kongrelerinde sunulan bilimsel araştırma sonuçlarının, 
uygulamalara daha çok yansımasıdır. Özellikle aileler ve okullar 
bu toplantılarda dile getirilen ilgili bilimsel araştırmaların 
uygulama alanı olmalıdırlar. Gözlemlerimiz söz konusu bilimsel 
çalışmalardan ne okullar ne de anne-babalar düzeyinde yeterince 
yararlanılmadığını göstermektedir. Bu eğitim kongrelerinde su­
nulan ve gerek okulları gerekse anne-babalan doğrudan ilgilen­
diren kimi çalışmalara dergimizde yer vereceğiz.

Yaşadıkça Eğitim dergisi olarak, eğitime ilişkin gelişmeleri, 
yeni görüşleri, bilimsel araştırma sonuçlarını, siz değerli okur­
larımıza aktarma yolundaki coşkumuz yeni yılda da sürecektir. 
Yeni yılda, dergimizde ilginizi çekeceğini umduğumuz, önemli 
bazı değişikliklerle karşınızda olmayı planladığımızı da belirt­
mek isteriz.
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Adına
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Eğitim ve
Sorumluluk
Yard. Doç. Akın ETAN

İnsanın temel niteliklerinden biri, onun, 
kendi hayatını kendisine dayanarak 
düzenleme, hayatını kendi başına 
şekillendirme durumunda olmasıdır.

Yard. Doç. Akın ETAN
1942de İstanbul'da doğdu. 196 l'de İstan­
bul Alman Lisesini bitirdi. 1977'de asistan 
olarak girdiği I.Ü. Edebiyat Fakültesi Felsefe 
Bölümû'nde Yard. Doç. olarak görevini 
sürdürmektedir.

Yüzyılımız felsefesinde yeni bir araştırma dalı olarak ortaya çıkan felsefi antropolojiye göre, insanın temel niteliklerinden biri, onun, kendi hayatını kendisine dayanarak düzenleme, hayatını kendi başına şekillendirme durumunda olması­dır. Ne var ki, hayatını kendisine dayanarak düzenlemesi, insana do­ğal bir olgu gibi hazır olarak veril­mez, bunu sağlayacak olan bilginin kazanılmasını, uygun bir eğitimin verilmesini gerektirir.1 Bilgi edinme ve eğitim olmaksızın, insanın kendi hayatına yön verebilmesi gerçekle­şemez. Bu bilgilenme ve eğitim ise, insanın içinde yer aldığı sosyal çev­renin yardımıyla olur.

1- T. Mengûşoğlu: Felsefi Antropoloji, 
İstanbul 1971. s. 213.

Eğitimin önde gelen amacı, ye­tişmekte olan insanın kendi başına karar verebilecek, kararlarını akılcı bir temele dayandırabilecek ve buna uygun bir biçimde davranabilecek duruma gelmesine yardımcı olmak­tır. Akılcı temele dayanan her karar verme, karar verilen konunun bilgi­sini gerekli kılar. Diğer bir deyişle; konusuna uygun olarak verilen her karar, konunun kapsamlı, değişik yönlerini göz önünde bulunduran, sistemli bilgisine dayanmak duru­mundadır. Bu şekilde yöntemli dü­şünebilme, yöntemli bilgi edinebil­me ise ancak eğitimle sağlanabilir.
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Ne var ki, eğitimin amacı, yetiş­mekte olan insanın yalnızca bilgi­lenmesini sağlamak değil, aynı za­manda onun, edindiği bilgilere iliş­kin sorular sorma, çözüm arama ve araştırma yeteneğini geliştirmektir.Bunun yanında, belli türden tu­tum ve davranış biçimlerinin genç insana kazandırılması, eğitimin te­mel görevlerinden biridir. Çünkü bir insanın niteliğini, onun bilgi ve becerisi yanında, davranış biçimleri de belirler.Hem özel hayatta hem de iş ha­yatında, bireyden beklenen ve eği­timle kazanılabilecek çeşitli davranış biçimleri vardır. Belli başlı davranış biçimleri şunlardır:/Çevresindeki kişilerle işbirliği yapabilme,/Birbirinin önem verdiği du­rum ve konularla ilgilenebilme,/Sorunların çözümünde birbiri­ne katkıda bulunabilme,/Birbirinin sevinç ve acılarını paylaşabilme,/Birbirine anlayış gösterebilme ve yardım edebilme,/Titiz ve özenli olabilme,/Kendini işine verebilme,/Düzenli ve dayanıklı olabil­me.Yukarıda sıralanan davranış bi­çimlerinin kazanılmasında eğitimin olduğu kadar, sosyal çevrenin de payı büyüktür. Nitekim, çocuk ve genç insanın gelişme sürecinde, sosyal çevrenin etkili olabileceği noktalar şunlardır:- Gelişmenin dünyaya açıklık veya kapanıklık yönünde olması,- Duygu ve düşünce tarzının iyimser veya kötümser yönde olma­sı. - Başarı ve ürünler gerçekleştir­me yönünde etkinliklerin veya geri duran, çekingen tutumların destek­lenmesi,- İlgi alanının geniş kapsamlı ve­ya kendi içine kapalı olması,- Esnek ve canlı zihinsel çaba­lara yer verilmesi veya zihinsel et­kinliklerin kısıtlı tutulması.Bu bakımdan eğitimin başarısı, geniş ölçüde sosyal çevrenin ye­

tişmekte olan kişi üzerindeki yapıcı etkilerine bağlıdır.Birey ile sosyal çevre arasında birbirini dengeleyen, birbirini bü­tün leyen bir bağlantının kurulmasını sağlamak da, eğitimin başlıca amaç­larından biridir. Çünkü insanın ken­disini, baştan beri içinde bulduğu alan olarak “sosyal çevre” olmaksı­zın, insan hayatta kalamaz. İnsanın varlığını koruyabilmesi ve sürdüre­bilmesi, sosyal çevrenin zemini üzerinde gerçekleşir. Her insan, bü­tün bireyselliğine rağmen ortadan kaldıramadığı bağlarla sosyal çev­reye bağlıdır. Bu bağlar, bireyin içinde yetiştiği sosyal çevreye karşı belli yükümlülükler üstlenmesine yol açar. Şöyle ki:- Yetişmekte olan bireyin, yetiş­me süreci içinde yakın çevresindeki kişilerin ilgi ve yardımlarına gerek­sinmesi vardır. Bu gereksinme, bi­reyi diğer kişilere bağlar.- Çevredeki kişilerden görülen ilgi ve yardım, bireye ‘çevresi ile il­gilenmesi ve yardımlaşması gerek­tiği’ görevini yükler.- Bireyin başka kişilere yö­nelttiği yardım ve destek, kendi is­teklerini geri planda tutabilme, ken­di isteklerinden belli ölçüde vazge- çebilmeyi beraberinde getirir.2Bu yüzdendir ki, ancak kişilerin kendilerini olduğu kadar diğerlerini de gözönünde bulundurduğu bir or­tam, sağlıklı bir sosyal ortam niteli­ğini kazanabilir. Özellikle yetişkin­ler ve eğitimcilerin gençlere karşı sorumlulukları, kendilerinden özve­ride bulunmayı gerekli kılar.Böylece eğitim bir yönüyle, ço­cuk ve genç insanın hayatını kendi­sine dayanarak düzenleyebilecek, kendi başına karar verebilecek, ken­dini geliştirebilecek duruma gelme­sini sağlamak amacını güder. Eği­tim diğer yönüyle de bireyin karar­larını akılcı temellere dayandırabil- mesi, hem kendisine hem de çev­resindeki kişilere karşı sorumluluk­larını yerine getirebilmesi yönünde olgunlaşmasına yardımcı olur.
2- H. Danner: Verantwortung und 

Padagogik, Hanstein 1985, s.217.
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Okulöncesi Eğitim 
ve Ana -Babaların
Bu Eğitimden 
Beklentileri
Gelengül HAKTANIR

Çocuk, gelişim özellikleri, davranış, duygu 
ve düşünceleri ile yetişkinden farklı, 
kendine özgü bir varlıktır.

Nüfusun 

yansını teşkil 
eden kadınların, 

iff ve üretim 
hayatına 

katılmalan ile 
çalışan 

annelerin sayısı
‘ ~ 11 »----- «

Çocuk, gelişim özellikleri, dav­ranış, duygu ve düşünceleri ile ye­tişkinden farklı, kendine özgü bir varlıktır. Bu nedenle de ona yapıla­cak yönlendirmelerde ve değerlen­dirmelerde bu özelliklerinin gözö- nünde bulundurulması büyük önem taşımaktadır.Okulöncesi dönem denildiğinde, genellikle çocuğun ilköğretime baş­lamasından önceki bir ya da iki yıl anlaşılmaktadır^ Okulöncesi eğitim ise, çocukların doğumdan 6. yaşın sonuna kadar olan dönemde, ge­lişim özellikleri, yetenek ve bireysel farklılıkları gözönünde bulunduru­larak onların fiziksel, duygusal, sosyal ve zihinsel yönlerden geliş­melerini sağlamak amacıyla yapılan istemli bir eğitimdir.Bugün ülkemizde ve diğer ülke­

lerde 3 yaşından küçük çocukların bakımı ve eğitimi için kreşler, 3-6 yaş grubundaki çocukların bakımı ve eğitimi için ise anaokulları, gündüz bakımevleri, yuva ve çocuk evleri adlan altında özel ve resmikuruluşlar bulunmaktadır. Ancak, pek çok eğitimci, psikolog ve pedi­atrist, büyük bir zorunluluk olma­dıkça, en az 3 yaşlanna kadar, ço- cuklann, evde anneleri tarafından bakılmasının, sağlıklı bir kişiliğin gelişimi için başlangıç oluşturacağı konusunda görüş birliği içindedir. Çocuğun gelişmesinde en doğal ve elverişli çevrenin, ailesi olduğu bir gerçek. Ancak, sosyal durumu ne olursa olsun, en iyi koşullarda bile kendi başına aile, çocuğun, dört ya­şına yaklaştığı sıralarda, eğitim ge­reksinmelerini karşılayabilecek du­rumda olamaz.
Gelengül HAKTANIR
1959'cla doğdu. lQBTde HÛ Çocuk 

Sağlığı ve Eğitimi Bölümüpû bitirdi. 
1984'te AÜ Çocuk Gelişimi Anablllm 
Dalı'nda araştırma görevlisi olarak 
çalışmaya başladı. 1987de Yüksek Li­
sans derecesi aldı. Halen aynı fakül­
tede doktora eğitimini sürdürmekte­
dir.

Nüfusun yansını teşkil eden kadınların, iş ve üretim hayatına ka- tılmalan ile çalışan annelerin sayısı artmaktadır. Yanı sıra tanm kesimi olan köylerdeki kadınlann da, ço­ğunlukla eşleriyle birlikte tarlada ça­lışması, aynca evde kalan, çocuğa gerekli bakım ve eğitimi verecek ye-
YAŞADIKÇA EĞİTİM / 19 / 1991



Okulöncesi 

dönemde aile 
ortamı, 

anaokulu ve dış 
çevre bazen 
içiçe, bazen 

tek başına 
çocuğa yön 

vermektedir.

tişkinin olmaması, bu kurumlara duyulan ihtiyacı artırmaktadır.Sosyoekonomik ve sosyokültü­rel seviyeleri farklı ailelerde büyü­yen çocuklar arasında meydana ge­len eğitim farklılıklarının asgari se­viyeye indirilmesi, toplumsal bek­lentilerdir. Bu beklentiye yönelik olarak, toplumumuzun her kesimin­deki çocukların, yeteneklerini en üst seviyede geliştirmelerine olanak ya­ratılmasında, okulöncesi eğitimin önemi artmaktadır.Annenin çalışmadığı ailelerde ise, genellikle anneler ya da diğer yetişkinler, geçirdikleri eğitim tec­rübelerine dayanarak çocuklarını yetiştirmekte, ancak nasıl bir eğitim yaptıklarının farkında olmamakta­dırlar. Yetişkin bireylerin geçirmiş olduğu eğitim tecrübeleri, genellikle çağımızın eğitim prensiplerine ters düşmektedir. Hem aile büyüklerinin bu konuda aydınlatılmaları, hem de çocukları, ailenin katı ve günümüze göre eski eğitim anlayışından kur­tarmak için, konu ile ilgili kurumla­ra büyük görevler düşmektedir. Böylelikle, çocuklarımıza daha er­ken yaşlarda daha iyi gelişme ola­nakları sağlamak, onları ilkokula daha iyi hazırlamak ve yurdun yete­nekli insan gücünü artırmak müm­kün olacaktır. Bu nedenlerle okul­öncesi eğitim, bir eğitim alanı ola­rak ortaya çıkmaktadır.Okulöncesi dönemde aile orta­mı, anaokulu ve dış çevre bazen içiçe, bazen tek başına çocuğa yön 

vermektedir. Okulöncesi eğitim ku­rumu, bu üç ortamı kaynaştıran, güçlü bir merkez durumunda çalış­tığı sürece, çocuk, ailesi ile dış çev­re arasında büyük kopukluklar ya­şamadan olumlu bir uyum ve geli­şim gösterecektir. Yaşıtlan arasında bilimsel ve objektif uygulamalarla, öğrenme, tecrübeler edinme ve ol­gunlaşma fırsatını bularak geleceğe hazırlayacaktır. Büyüme ve geliş­me, çok yönlü ve güven veren bir çevre içinde olduğu sürece, eğitim olumlu sonuçlar vermektedir.Anaokulunun, çocuğa en iyi ya­şama, öğrenme ve tanıma imkânla- nnı sağlayarak yön vermesi ve ör­nek olması beklenilmektedir. Çocu­ğun, ona, ölçülü sevgi, güven ve firsat verilen, bilgili bir ortamda ya­şaması sağlanmalıdır. Anaokulu, ai­lenin çeşidi sebeplerle eksik bıraka­bildiği bazı büyüme ve yetişme esaslarını, sürekli olarak kazandıra­cak uygulamalara imkân veren bir kurum olabilmelidir.Sosyal bir kurum ve kültürel bir merkez niteliğini taşıyan her ana­okulunun, bazı ilişkileri önemle ele alarak dış çevreye yönelmesi bek­lenmektedir. Bu ilişkiler şunlardır:1- Yönetici-kurucu-eğitimci ve personel arasındaki ilişkiler,2- Yönetici, öğretmen ve aile ilişkileri,3- Öğretmen-çocuk ilişkileri,4- Çocuklar arasındaki ilişkiler,5- Anaokulunun diğer kurumlar- la arasındaki ilişkiler.Yukarıda, okulöncesi eğitimin önemine ve niteliğine değinilmiştir. Ülkemizde, ana-babalann, okulön­cesi eğitim hakkında düşünceleri ve bu eğitimden beklentileri konusun­da çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalardan bazıları ve sonuçlan şunlardır:/Arkun (1984), yaptığı bir ça­lışmada, ana-babalann, çocuklannı anaokuluna gönderme nedenleri ile sosyoekonomik düzeyleri ve çocuk- lannın cinsiyetleri arasında önemli bir farklılık bulamamıştır. Bu araş­tırmada, üst sosyoekonomik düzey ana-babalann, daha çok sosyal ge- 
............  YAŞADIKÇA EĞİTİM / 19 / 1991 8
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lişimle ilgili etkinliklere, orta sosyo­ekonomik düzeydeki ana-babalann kavram gelişimiyle ilgili etkinliklere ve düşük sosyoekonomik düzeyde­ki ana-babalann ise, dil gelişimi ile ilgili etkinliklere önem verdikleri görülmüştür./Beş (1985)'in, 5-6 yaş gru­bunda çocuğu olan, orta ve üst sos­yoekonomik düzeydeki ailelerle yaptığı çalışmada ise, ana-babala­nn, çocuklannı anaokuluna gönder­me nedenlerinde, sosyoekonomik düzeye göre farklılık görülmüştür. Orta sosyoekonomik düzeydeki ai­leler, “çocuklannın daha iyi bakılıp, eğitilmesi için” anaokulunu tercih ettiklerini belirtmişlerdir.Ana-babalar, anaokulunun yıllık çalışma süresini, bütün yıl boyunca ve tam gün olarak istemişlerdir. Anaokulunda uygulanan eğitim programlannı, ailelerin çoğunluğu, yeterli bulurken, bu konuda hiç bil­gisi olmayan veya eğitimi yeterli bulmayan aileler de mevcuttur. Ana -babaların, anaokullannda, en çok zihinsel gelişime yardımcı etkinlik­lere; ikinci olarak sosyal gelişime; üçüncü olarak da dil gelişimi ile il­gili etkinliklere önem verdikleri gö- rulmuştur./Emir (1986)'in, bir üniversi­teye bağlı uygulama anaokulundaki çocukların ailelerinin, okulöncesi eğitiminden beklentileri üzerinde yaptığı bir araştırmada da, bu bek­lentilerin önem sırası şöyle belirlen­miştir:1- Çocuklannı güvenle emanet edecekleri bir bannak, sevgi dolu bir ortam,2- Özbakım becerilerinin geliş­mesi,3- Sosyalleşme,4- Disiplini kabul etme, kuralla­ra uyma,5- Yeteneklerin ve yaratıcılığın gelişmesi,6- Güven, yardımlaşma, paylaş­ma, sorumluluk duygulannın geliş­mesi,7- İlkokula hazırlık./Haktanır (1988)'ın, bir başka üniversiteye bağlı anaokulunda yap- 
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tığı araştırmada ise ana-babalann, mecbur kalmadıkça, çocuklannı anaokuluna getirmeyi düşünmedik­leri görülmüştür. Tercihleri, daha sonra bakıcı kadın tutmak, en sonra da bir okulöncesi eğitim kurumun- dan olduğunca hiç kapanmadan, tam gün hizmet vermesi olarak sıra­lanmıştır.Yeterli ve dengeli beslenmenin sağlanması, çocuklann öğlenleri mutlaka uyumalan da, çoğunlukla istenen durumlardandır. Çalışma sonucunda, ana-babalann çoğunlu­ğu eğitim programını yeterli bul- duklannı belirtirken, bu konuda bil­gisi olmayan ana-babalann varlığı da saptanmıştır.Anne ve babalar, bir grupta en fazla 15-20 çocuk olmasını ve on­larla bir öğretmen ile bir bakıcı an­nenin ilgilenmesini beklemektedir­ler. SSYB'nin ilgili yönetmeliğinde de, bu durumun, böyle olması ge- rektiği bildirilmiştir.
• r-üst sosyoekonomik düzeydeki ana-babalann, çoğunlukla, anaoku­lunda çocuklann sosyal gelişimle­rine yardımcı olan, onlara toplumsal davranış kurallannı öğreten etkin­liklere önem verdikleri görülürken, orta sosyoekonomik düzeydeki ana- babalann, zihinsel gelişimi destek­leyici etkinliklere önem verdikleri görülmüştür.Ekonomik durumlan yeterli olsa bile, çalışmaya ve mesleklerini uy­gulamaya devam edeceklerini ve ço- cuklannı anaokuluna vereceklerini belinen annelerin hepsi, üst sosyo­ekonomik düzeydendir.

Anaokulunun, 
çocuğa en iyi 
yaşama, 
öğrenme ve 
tanıma 
imkânlarını 
sağlayarak yön 
vermesi ve 
örnek olması 
beklenilmektedir.
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yakınsalar bile, 

en önemli 
gelişim 

dönemindeki 
çocuklarını, 
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Sonuçta, ana-babalann bir kıs­mı, anaokulunun önemini vurgula­mış ve kendi davranışlannı eleştir­mişlerdir. Çocuklarına karşı tutum- lannda, hatalı olan yönlerinin far­kında olduklarını, ancak, çalıştıkları için, çocuklan ile fazla ilgileneme­dikleri endişesi ve suçlanmasıyla, çocuklannın isteklerini kırmayıp, yerine getirdiklerini, böylece ilgi açığını kapatmak istediklerini belirt­mişlerdir.Yurt içinde yapılan çalışmaları genel olarak incelediğimizde, ana- babalann bir kısmının, okulöncesi eğitim hakkında bilgi sahibi olma- dıklan görülmüştür. Bu bize, onla­rın, çocuklanm anaokuluna öncelik­le bakım sorunlarını karşılamak için getirdiklerini ve bütün bir gün bo­yunca çocuklann okulda neler yap- tıklan ile pek ilgilenmediklerini ve genel sohbet toplantılanna da ka- tılmadıklan için bu konuda bilgile- nemediklerini gösterir.Anaokullannda, genellikle ço­cuklarda bir huzursuzluk veya nor­mal dışı bir durum görülmesi ha­linde, ana-babalar, görüşmeye çağ- nİntaktadırlar. Oysaki, hiçbir sorun olmasa bile, ana-babalar ile anaoku- lundaki eğitimciler görüşmelidirler. Ana-babalardan, çocuklannın, için­de bulunduklan yaşın normal tep­kilerini öğrenmek veya genel bilgi almak amacıyla görüşme isteği alın­maması, bir anaokulunun, okul-aile ilişkilerine fazla önem vermediğini gösterir. Çalışan anne ve babalar, zamanlannın fasitli olduğundan ya­

kınsalar bile, en önemli gelişim dö­nemindeki çocuklarını, bakım, eği­tim ve öğretim için emanet ettikleri kurumlara karşı, daha ilgili ve anla­yışlı olmak zorundadırlar.Bir çocuk, anaokuluna başladık­tan sonra, ev ile okul programı ara­sında, çok yafan bir ilişki başlar. Çocuğun iyiliği için, ev ile anaoku­lu arasında kararlı ve uyumlu bi­çimde ilişkilerin yürütülmesi gere­kir. Eğer ev ile anaokulu arasında, çocuktan beklentiler konusunda farklılıklar varsa, ana-babalar ile okul personeli arasında çatışma ol­ması doğaldır. Böyle bir durumda, her iki tarafın da birbirinin değerle­rine ve yönetimlerine karşı olduğu kadar, problemlerine karşı da hoş­görülü ve saygılı olması gerekmek­tedir.Anaokulunda, çocuklar kadar ana-babalar da kendilerini evlerin­deymiş gibi hissetmek ihtiyacında- dırlar. Ana-babalar, istedikleri za­man okula gelebilmeli ve anaokulu­nun programını aksatmadan çocuk­larını gözleyebilmelidirler. Herhan­gi bir durumda, rahatlıkla çocuklan ile veya öğretmeni ile telefonla ko­nuşabilmelidirler. Öğretmen ile ana- baba, çocuğun gereksinmeleri ko­nusunda, birlikte plan yapıp, karar­lar alabilmelidirler. Okulda veya ev­de yapılacak değişikliklerle ilgili olarak, sık sık bir araya gelip ko­nuşmak, birtakım yanlış anlamalan baştan engelleyecek ve çocuklann okulöncesi eğitiminden, daha sağ­lıklı bir şekilde yararlanmalannı sağlayacaktır.Sevgi, sabır ve bilgi isteyen böyle bir işin yürütülmesinde, ana­okulu çalışanlannın, her yönden desteklenmeye ihtiyaçlan vardır. Ana-babalar, bir okulöncesi eğitim kuruntundan, çocuklan için her yö­nüyle kusursuz bir bakım ve eğitim hizmeti beklerken, okulda sadece kendi çocuklannın bulunmadığım, çeşitli yapılardaki ailelerden gelen, faiklı gelişim düzeylerindeki çocuk­lann da bulunduğunu unutmamalı­dırlar. Anaokulu personeli kadar, ana-babalann da çocuklann gelişim- 
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leri ve eğitimleri konusunda bilgi sahibi olmaları -halbuki ana-baba­lann, bu konuda oldukça eksik bil­giye sahip olduklan gözlenmiştir- anaokulunda veya evde karşılaşılan bir durumda hangi davranışın ve verilecek tepkinin normal, hangisi­nin ise normal dışı olduğuna, doğru bir şekilde karar vermelerini ve do­layısıyla, çocuktan ve yetişkinler olarak birbirlerinden, beklentilerinin yerinde olmasını sağlar.UNESCO'nun yaptığı bir çalış­ma sonunda, genel olarak bütün ülkelerin okulöncesi eğitiminden bekledikleri sonuçlar şöyle sınıflan­dırılmıştır:1- Kişiliği tam olarak geliştir­mek (aklî gereksinmeleri, yaratıcılık ve bağımsızlık gereksinimlerini kar­şılamak),2- Çocuğun heyecan ve duygu istemlerini karşılamak,3- Çocuktaki topluma katılma, bir grup içinde yaşama, başkaları ile ilişki kurma istemlerini karşılamak,4- Çocuklara bakmak veya an­nelere yardımcı olmak,5- Çocuğun bedensel gelişmesi­ni, kaslarını güçlendirilmesini sağ­lamak,6- Çocuğun konuşma yoluyla içini dökmesini sağlamak,7- Eğitim öncesi bir eğitim sağ­lamak veya çocuğu ilkokula hazırla­mak,8- Çocuğa ahlâk, din ve vatanla ilgili bilgi vermek, bazen de ona yurttaşlık öğretmek.
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Dil Öğretiminde
Video
Lenny BOUMAN

Video, zengin bir bilgi kaynağı ve sınıfın 
dışındaki geniş ve sınırsız dünyaya açılan 
bir penceredir.

Video,

deryalı
olmasının 

yanısıra, 
güçlü ve 

eğlendirici 
bir ortamdır. 
12...........................

Dil, belli durum ve zamanlarda, belli amaçlarla insanlar arasında ile­tişim kurmak için kullanılır. Dil, an­latımda ve anlamlandırmada sözel ve görsel işaretlerden yararlanmayı sağlar. Dil öğretiminde yararlanılan kitap, yazı tahtası, işitsel bant, bil­gisayar vb. araçlar vardır. Bu araç­lardan birisi de videodur. Video ses ile görüntüyü birleştirme özelliğine sahiptir. Bu özelliğinden ötürü vi­deo, diğer araçlarla karşılaştırıldı­ğında, yaşamdaki gerçek durumları, insanları ve dili daha iyi sunabil­mektedir. Öğrenci, video sayesinde öğrenmeyi amaçladığı dilde, kendi­sine gönderilen sözel mesajlardaki ele mani an çözümleyerek anlayabi­lir. Bir dilde duraklama, vurgulama gibi işitsel ipuçları vardır. Video ile bir dile ait işitsel ipuçları, jestler, mimikler ve o kültüre özgü sosyal normlar ve davranış biçimleri de algılanabilir.Video, otantik .(gerçeğe dayalı) olmasının yanısıra, güçlü ve eğlen­dirici bir ortamdır. Çocuklar, din­lenmek ve eğlenmek için evlerinde televizyon izlerler. Televizyon kar­şısında oturan çocuklar pasif alıcılar olmalarına karşın, deneyimli tele­vizyon izleyicileridirler. Televizyo­nun temel özelliği, dayanılması güç düzeyde çekici olmasıdır. Televiz­yon, insanların meraklarını harekete geçirerek dikkat toplar. Bu elema­nın dil öğretiminde kullanılmasıyla, öğrencilerin ilgileri gıdıklanır. On­

ların tepkide bulunmalarına ve derse katılmalarına yol açan uyaranlar ve­rilebilir. Böylece, öğrenciler pasif­likten çıkartılıp, aktif izleyiciler ol­maya yönlendirilebilirler.Özetle video şöyle tanımlanabi­lir: Video televizyondur, zengin bir bilgi kaynağıdır, sınıfın dışındaki geniş ve sınırsız dünyaya açılan bir penceredir.
• EBir dil dersinde kullanılabilecek çeşitli video materyalleri vardır. Vi­deo materyalleri üç grupta toplana­bilir. Bu gruplar şunlardır:1- Ticari amaçla üretilmiş, hazır yabana dil öğretim materyalleri: Bu gruptaki materyaller, kendi mater­yalini üretme olanağı çok az olan ya da hiç olmayan öğretmenler için çok kullanışlıdır. Bu materyallerin çok pahalı olmasına karşın, önemli bir üstünlüğü, amacının açık olması, dilin ve yapının dikkatlice düzen­lenmiş olmasıdır.2- Çeşitli kurum ve kuruluşlarca üretilen, eğitim amaçlı materyaller.3- Ücret ödemeksizin elde edile­bilecek, kişilerin kendi kendilerine kaydederek ürettikleri materyaller: Kişilerin kendi materyallerini kendi­lerinin kaydederek hazırlamaları, video kullanmanın daha ucuz bir yoludur. Bu yöntemle hazırlanan materyal daha canlı ve güncel ola­bilmektedir. Adeta, iyi bir terziye diktirilmiş, kişiye tıpa tıp uyan elbi- 
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se gibidir. Bu yanı ile sınıftaki öğ­rencilerin özelliklerine ve düzeyle­rine uygun materyallerdir. Kaydedi­lebilecek materyal örnekleri şunlar­dır:
Drama diyalogları: Dramalar, genellikle küçük bir grubun belli bir durumda, iletişim kurmak için dili ve vücut dilini kullanmalarını göste­ren ve bağımsız parçalardan oluşan küçük sahneler halinde sunulmak­tadır. Bu özelliklerinin yanısıra, drama diyalogları özellikle gerçek hayatta kullanılan dili sunmak açı­sından yararlıdır.
Belgeseller: Belgeseller, belli sözcükleri kapsayan belli bir konu­yu sunar. Kullanılan dil açıklayıcı­dır. ‘Yer’in sürekli görsel desteği ile objelerin hareketliliği, dinleyerek anlamayı kolaylaştım. İlginç bir dil materyali olmasının yanısıra, öğren­cinin bilgi dağarcığını da zengin­leştirir.
Reklamlar: Reklamlarda dil ve görüntü arasında çok güçlü bir bağ kurulur. Dil, amaca ulaşmak için çok özenle kullanılmaktadır. Başka bir deyişle, kişiyi ikna etmek, inan­dırmak ve hatta kışkırtmak için kul­lanılır. Kullanılan dil, hem açıklama getirici hem de tartışma açıcıdır.
Haberler: Haberler, güncel ve canlı olayları genellikle görüntülerle destekleyen, ayrı ayrı küçük ünite­

lerden oluşmaktadır. Bu materyalin olumsuz yanı, bir süre sonra gün­celliğini yitirmesidir.Yukandaki örnekleri vb. filmleri kaydederek, kişiler kendi video ma­teryallerini hazırlayabilirler. Ancak, ülkelerin pekçoğunda bu biçimde kaydedilmiş materyallerin sınıfta kullanılması, yasa dışı sayılmakta­dır. Katı telif hakkı kuralları, bu gruptaki materyallerin kullanımında engelleyici bir faktör olmaktadır.
VİDEO CİHAZI VE
MATERYALLERİNİN

jBir dil 

dersinde 
video ile 
öğretim 
yaparak 
kayda değer 
düzeyde

sağlanabilir.

ÖZELLİKLERİBir dil dersinde, video ile öğre­tim yaparak kayda değer düzeyde başarı sağlanabilir. Bunun için kul­lanılacak video materyallerinde ve video cihazında bazı özelliklerin bu­lunması gerekir. Bu özellikler şun­lardır1- Video materyali, belirlenen eğitim hedeflerine ulaştıncı biçimde ve programı bütünleyici özellikte ol­malıdır. Video ile öğretim yapılacak sınıflar saptanmalı ve bu sınıflar­daki öğrencilerin öğrenim düzeyleri ile öğretim amaçlan dikkate alınarak video materyali seçilmelidir.2- Materyal, yararlılığına göre seçilmelidir. Bir video materyalinin yararlılığı, dilinin pratiğe yönelik olması ile, görüntülerinin öğrenci­leri uyancı biçimde olması ile müm-
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Video 

materyali 
belirlenen 

eğitim 
hedeflerine 

ulaştırırı 
biçimde ve 
programı, 

bütünleyici 
özellikte 

olmalıdır.

Mizah, 

öğretimde 
gerekli 

öğelerdendir.
14..............................

kündür. Böylece öğrenciler güdüle­nerek, aktif izleyiciler olabilecekler­dir.3- Video materyalinin konusu, kolay anlaşılabilecek bilgi düzeyin­de olmalıdır. Sunulan bilginin çok karmaşık ya da yüzeysel olması ha­linde, video materyali yararlı olma­yacaktır.4- Video materyali,gerçekçi sah­ne ve karakterleri ile inandır, konu­su ile bilgilendirici özellikte olma­lıdır. Mizah, öğretimde gerekli öğe­lerdendir. Video materyalinin ina­nılır ve bilgilendirici olmasının yanısıra eğlenceli olmasına da özen gösterilmelidir.5- Video bandının uzunluğu, vi­deo ile dil öğretiminden beklenen verimliliği olumlu ya da olumsuz biçimlerde yönlendiren etkenlerden­dir. Eğitimde hedeflenen çeşitli ‘özelik’ler vardır. Bu özeliklerden birisi de ‘dikkati, belli bir süre belli bir konu üzerinde yoğunlaştırabil- me’dir. Bu eğitim hedefine yönelik olarak, video bandının uzunluğu, 30 dakikayı geçmemelidir. Aynca, 30 dakikalık bir bant 3-4 dakikalık bölümlere ayrılarak ayrıntılı kul­lanım da sağlanabilir.6- Video ile dil öğretiminde kul­lanılacak video cihazının teknik özellikleri de önemlidir. Dil öğreti­minde kullanılacak bir video aracın­da bulunması gereken işlem özel­likleri şunlardır:/Görüntüyü dondurma işlemi: Bu işlem, sözcüklerin öğretilmesin­de çok yararlıdır./Hafızalı geri sarma işlemi: Bir film içindeki bir bölüm izleneceği zaman bu işlem işe yarar./Numaratör Filmi geriye ya da ileriye doğru, hızlı sarmaya yarar.Öğretmen, video cihazının özel­liklerini bilmeli ve dersten önce ça­lıştırmalıdır. Cihazın, verimli biçim­de kullanılacağından emin olunma­lıdır. Böylece, acemice yapılabile­cek yanlışlıklar ile doğabilecek sinir bozuklukları ve zaman kaybı ön­lenmiş olur.Yukarıda açıklanan özellikler gözönüne alınarak, video aracı ve 

materyaller seçildikten sonra dersler video ile işlenebilecektir.
VİDEO İLE DERS 
İŞLEME YÖNTEMİBir yabancı dil dersi video ile işlenirken, aşamalı bir yol izlemek, yararlı olacaktır. Video ile ders işleme aşamaları şunlardır:l. İzleme öncesi aşama,II. İlk izleme aşaması,m. İşleme aşaması,IV. İkinci izleme aşaması,V. Etkinlikleri sürdürme aşama­sı. I. İzleme öncesi aşama: Bu aşa­ma, merak uyandırma aşamasıdır. Merak uyandırarak öğrencilerin ‘dinlemeyi’ öğrenmeleri amaçlanır. Bu amaca yönelik olarak kullanı­labilecek etkinlikler şunlardır:/Video bandındaki anlatım ve konuşmalar işitsel banttan dinleti- lebilir. Öğrenciler sadece dinleye­rek, filmdeki olayın nerede, ne za­man, niçin ve kimlerle yaşandığını kafalarında canlandırmaya çalışır­lar./Öğrenciler birkaç gruba ayrı­lırlar. Her gruba, video bandında geçen olaya ilişkin farklı bölümleri içeren işitsel kasetler verilir. Her grup kendilerine verilen bölümü dinler. Daha sonra her grup, dinle­diği bölümü diğer gruplara anlatır. Gruplar arasında yapılan tartışmalar ile farklı bölümler sıralanarak izle­necek video filminin bütünü kesti­rilmeye çalışılır. Böylece konuya ilişkin parçalı bilgiler, tartışma ve sorular ile geliştirilir./Video bandının yazılı metni, bandı izletmeden önce öğrencilere dağıtılır. Bu bilgiden hareketle öğ­renciler, konunun görüntülenme bi­çimini tanışırlar./Video bandındaki konuşma­ların yazılı kopyalan öğrencilere da­ğıtılır. Bu çalışma sayfalan yüksek sesle okutulur. Film gösterildikten sonra farklılıklar tartışılarak telaf­fuz, tonlama ve vurgulama alıştır- malan yaptınlır. Bu biçimdeki alış­tırmalar, aynntılı dinleme ve anlama için yararlı olacaktır.
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/Video filminden önemli bir• •sahne seçilerek gösterilir. Öğrenci­lerden izledikleri bölümden önceki ve sonraki bölümleri tahmin etmele­ri istenir. Film baştan sona izlenir. Tahminler ile film karşılaştırılır.II. İlk izleme aşaması: Bu aşa­ma, sunu yapma aşamasıdır. Bir vi­deo filmi, sınıftaki öğrencilere dört biçimde gösterilebilir. Gösterim biçimleri şunlardır:- Sesli gösterim,- Sessiz gösterim,- Kesintisiz olarak baştan sona kadar gösterim,- Bölümler halinde gösterim.Video bandı, kesintisiz olarak gösterildiğinde, öğrenciyi öğrenece­ği konu için hazırlar, içerikle ve sözcüklerle tanışık kılar ve anında cevap verme fırsatı yaratır.Sessiz gösterim görsel ipuçları­na, dil dışı özelliklere ve içerikle il­gili bilgiye dikkat çekmek için ya­rarlı gösterim biçimidir.Sessiz izleme, aynı zamanda, ikili çalışmalarda öğrenciler arasın­da iletişimsel bir etkileşim yaratmak için mükemmel bir yoldur. Öğren­

ciler iki gruba ayrılabilirler. A gru­bundaki öğrenciler televizyon alı­cısına bakarlarken, B grubundaki öğrenciler alıcıya bakmadan oturur­lar. A grubundaki öğrenciler filmin tamamını ya da yansını izledikten sonra, gördüklerini B grubundaki öğrencilere anlatırlar. Sonra sınıfta­ki tüm B grubu öğrencileri kendile­rine anlatılanlardan ya da dinleme sırasında aldıklan notlardan filmin konusu üzerinde tartışırlar. Daha sonra film bütün öğrencilere göste­rilir. B grubundaki öğrencilerin yaptığı yorumlamalar ile film ara­sındaki farklılıklar tartışılır.Bu aşamadaki çalışmalarla öğ­renciler işleme aşamasına hazırlan­mış olur.

Yabancı dil 

öğretiminde 
kullanılacak 
video cihazının 
teknik 
özellikleri, 
etkinlikleri 
çeşitlendirmede 
önemlidir.

İÜ. İşleme aşaması: Karşılaştır­malar yapma, dil pratiğine dayalı iletişim kurma aşamasıdır. Bu aşa­manın yararlan:/Dili kullanılan sözcükler, iş­levleri, telaffuzu, vurgulamalan açı­sından daha iyi işleyebilmek,/Sözel olmayan noktalara dik­kati çekebilmek,
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Video, 

öğretmenin 
yerini alan 

bir nesne 
değil, diğer 

öğretim 
tekniklerini

yardımcıdır.

Video, bir 

yardımcı 
olarak 

değerlendi­
rildiğinde, 

hem masaj 
hem de

I

mesaj sunan 
bir ortam 
olacaktır.
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/Video filminin geçtiği görsel ortama ilişkin genel bir tanışıklık yaratabilmektir.
İşleme aşamasında öğrencilere 

verilebilecek etkinlikler:
♦Video filmi ile ilgili konu ve diyalogları içeren yazılı alıştırma sayfalan hazırlanır. Alıştırma çeşit­leri şunlardır:- Açık uçlu cümle tamamlama alıştıımalan,- Doğru-yanlış biçiminde ya da çoktan seçmeli yanıtlan olan alıştır­malar,- Cümle içindeki boşlukları dol­durma ahştırmalan,- Bir cümleyi tamamlayan par­çalan eşleme ahştumalan,- Yanlış biçimde dizilmiş diya­log cümlelerini doğru sıraya koyma alıştınnalan.Yukarıda sıralanan ahştırmalan içeren çalışma sayfalan, öğrencilere dağıtılır. Video filmi gösterilir. Öğ­rencilerden, filme uygun biçimde, ahştırmalan yamtlamalan istenir.•Konuşma metninin bazı bö­lümlerinin boş bırakıldığı çalışma sayfalan hazırlanır. Bu çalışma say­falan öğrencilere dağıtılır. Filmi iz­lemeden önce, metindeki boşluk- lann doldurulması istenir. Bu bi­çimdeki alıştırmalar, yazılı metni anlamaya ve okuma stratejilerine yöneliktir. Metindeki boşluklann film izlendikten sonra,doldurulması ise, dinleme becerisini geliştirmeye yöneliktir.
♦ Video filminin bir kaç kez durdurularak, bölümler halinde gösterilmesi, bir başka uygulama biçimidir. Filmin her durduruluşun- da, öğrencilerden sonraki cümleyi tahmin etmeleri istenir. Bu biçimde­ki uygulamanın amacı, filmde kul­lanılan dilin işlev, yapı ve içeriği ile ilgili ayrıntılı dinleme becerisini ge­liştirebilmektir.IV. İkinci izleme aşaması: Bu aşamanın amacı, konuyla ilgili ola­rak öğrenilen sözcükler, yapılar ve işlevlerinin pekiştirilmesidir.V. Etkinliklerin sürdürülmesi 

aşaması: Dersin bu aşamasında 

amaç; öğrencilerin iletişim becerile­rini geliştirerek, yaratıcılıklarını ha­rekete geçirebilmektir. Bu aşamada öğrencilerin yapabileceği etkinlikler şunlardır:- Bir dramada çeşitli rolleri oy­nama,- Sınıftaki arkadaşları ile görüş­me,- Sınıf içindeki sorunları tartış­ma, - Çeşitli reklam, haber bülteni vb. programlan hazırlama.Video ile dil öğretiminde, yuka­nda açıklanan aşamalı yol izlenerek, her düzeydeki öğrenci yabancı dilde ilerleme kaydedebilecektir.Başlangıç düzeyindeki öğrenci­ler için videonun rolü; bütünü an- lamalannı kolaylaştıracak görsel destek sağlamak, onlan dilin gerçek hayattaki durumlarına ilişkin örnek­leriyle karşı karşıya getirmektir. Bu düzeydeki öğrenciler için dil prati­ğinin basit, kontrollü ve tekrarlı ol­ması gerekir.Orta düzeydeki öğrencilerle ya­pılan çalışmalarda, onlan daha kar­maşık ve daha az kontrollü durum­larla karşı karşıya bırakmak esas alınmalıdır. Böylece video daha çok tepkinin verilmesini sağlayan, dil üzerinde daha çok odaklaşmış uya- ncı bir ortam olabilecektir.İleri düzeydeki öğrenciler için video, onlan akıcı konuşmaya ve rahat iletişim kurmaya yönlendiren bir sıçrama tahtası olabilecektir.Video, öğretmenin yerini alan bir nesne değildir. Nitelikli yabancı dil öğretmenleri için video, diğer öğretim tekniklerini destekleyen bir yardımcıdır. Öğretmen bu bilinç ile video cihazını ve video materyalleri­ni kullanmada kendini yeterli dü­zeye getirmeli ve geliştirmelidir. Vi­deo, bu biçimde değerlendirildiğin­de öğretmenlere ve öğrencilere eşsiz ve eğlenceli öğrenme yaşantıları ka­zandırabilecektir.Böylece video, hem masaj hem de mesaj sunan bir ortam olacaktır.ÇEVİREN:Doç. Akif ERGİN
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Gençler ve Alkol
David ELKIND

Aşırı alkol kullanımı, evli gençlerde artan 
boşanma oranlarına, öğrenim sırasında 
kendini sürekli baskı altında hissetmeye, 
aşağı görmeye, yalnızlık duygularına ve 
akranlarının onayını alma ihtiyacının aşırı 
artmasına neden olmaktadır.

Günümüz gençleri arasında al­kol alma ciddi bir sorun haline gel­miştir. National Council on Alco­holism and Drag Dependence (Ulu­sal Alkolizm ve İlaç Bağımlılığı Demeği) bulgularına göre, ABD'de gençlerin içkiye başlama yaşı ortala­ma on ikidir. 15-20 yaş arası Ame­rikalıların ölüm nedenleri arasında, alkole bağlı trafik kazaları önde gel­mektedir. Orta öğretim çağındaki gençlerimizin % 4 kadarı hergün alkol kullanmaktadır. Alkolü dene-•miş olanların oranı da % 92'dir. Milyonlarca gencin alkolle ilgili ola­rak başı derde girmiştir.Aşırı alkol kullanımı gençlerde artan boşanma oranlarına, öğrenim sırasında kendini sürekli baskı al­tında hissetmeye, aşağı görmeye, yalnızlık duygularına veya akranla­rın onayını alma ihtiyacının aşın art­masına neden olmaktadır. Özellikle yakın aile bağlarından yoksun, iliş­ki kurma ve sorun çözme yeteneği sınırlı olan gençler grup baskılarına çok açıktırlar.Alkolün gençlerde sorun haline gelmesi genellikle dört aşamada gerçekleşmektedir. Birinci aşamada 
YAŞADIKÇA EĞİTİM / 19 / 1991 .........  

genç, alkolün tadına bakar ve etkile­rinden hoşlanır. Bundan sonraki aşamada içme fırsatları aranır ve be­lirgin davranış değişmeleri meydana A . , , gelir. Bu aşamadaki kişi yeni arka- .daşlara yönelebilir, görünümüne ve gençlerde içki derslerine daha az önem verir. Kilo alışkanlığının alma veya verme ile birlikte alışıl- sorun olmasına mamış biçimde kolay sinirlenme ya karşı uyanık da pasif davranışlar görülmeye baş- bulunmalıdırlar. 
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lar. Alkol bağımlılığı üçüncü aşa­mada gözle görülür hale gelir. Bu dönemde genç alkol alıp kafayı bul­maya ilk planda öncelik verir. Hır­sızlık yapma, okula devamsızlık olasılıkları artar, beslenme ve uyku alışkanlıkları değişir. Bağımlılık dö­nemi olan dördüncü aşamada gen­cin kendini normal hissedebilmesi için alkole ihtiyacı olur. Bu tehlikeli dönemde bütün diğer belirtilerin de yoğunlaştığı görülür.
AN ABABA NE YAPABİLİR?Kendileri içki ve uyuşturucu kullanmayan ana-babalar, gençleri bu konuda en iyi şekilde silah­landırmış kimselerdir. Destekleyici bir aile ortamı ve kendine güven duygusunu sağlamak için elden ge­leni yapmak, yargılamadan dinle­mek, kendi değer ve ölçülerimizi hissettirmek yolundan, gençlere kendi sorunları ile başetmelerini sağlayacak manevi gücü kazandıra­biliriz.Buna rağmen gencin aşırı alkol kullandığından kuşkuluysak, gerçe­ği yadsımayıp kabullenmemiz çok önemlidir. Alkol sorununu göğüsle­mek gerçekten güçtür, ama ne kadar erken ele alınırsa herkes için o ka­dar yararlı olur. Harekete geçme­mek, ya göz yummak ya da aldır­mamak anlamına gelir ve çocuğa bu mesajların gitmesi sağlıklı değildir.Gencin sorunu kontrolden çık­mışsa, ana-babalann yapacağı şey, içkiyle ilgili sağlam kurallar koy­mak ve kuralı çiğneme durumunda vanlacak sonuçlan önceden duyur­maktır. Alkol bağımlılığının gerçek­leştiği ciddi durumlarda uzman ki­şilerin yardımına ihtiyaç vardır. Bu­rada ana-babanın rolü, bu ihtiyacı hissetmesi ve bu tip yardımı arama­sı için çocuğa destek olmaktır.Ana-babalann anlayışlı olmalan da çok önemlidir. Baskı-yüklü ve zararlı maddelerin çokça kullanıldığı bir toplumda yaşamaktayız. İçki so­runu olan genç, üzülerek belinelim, kısmen de olsa yaşam koşullanmı- zm ürünüdür. Çev: Elkin BESİN
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Orta Dereceli Okul
• •

ve Cezalara İlişkin 
Bir Çalışma
Doç. Dr. Nezahat SEÇKÎN(GÜ. MEF Eğitim Bilimleri ve Teknolojisi Bölümü Öğretim Üyesi)
Eğitim sisteminin, en stratejik parçası 
olmalarına ve toplumsal yönden 
çok gerekli bir kamu hizmetini 
yürütmelerine karşılık, öğretmenlerin 
çok ve çeşitli sorunları bulunmaktadır.

Eğitimin niteliğini etkileyen et­kenlerden biri, belki de-en önemlisi, öğretmendir.Eğitim sisteminin, en stratejik parçası olmalarına ve toplumsal yönden çok gerekli bir kamu hizme­tini yürütmelerine karşılık, öğret­menlerin çok ve çeşitli sorunlan bu­lunmaktadır. Bu sorunlar şunlardır:-Öğretmen adaylarının seçimi ve yetiştirilmeleri,-Öğretmenlerin atanma, kadro, maaş ve yer değişiklikleri gibi özlük işleri,-Sosyal rol ve statüleri,-Meslekî doyum ve güdüleri, -Çalışmalarının değerlendirilme
- .. J

Ödül, özendirici

vepekiştiriri biçimlen, 
uygulamalardan -Ödüllendirilme ve cezalandın 1- 

oluşur. malan.
YAŞADIKÇA EĞİTİM / 19 / 1991...........................................

Ödül, özendirici ve pekişırici uygulamalardan oluşur. Özendirici uygulamalar ile birey, istenen dav­ranışı yapmaya yönlendirilir. Birey, istenen davranışları yaptığında, pe­kiştiriri uygulamalar ile bu davra­nışların yerleşmesi sağlanır.Ceza,önleyici ve yasaklayıcı uy­gulamalardan oluşur. Önleyici uy­gulamalar, bireyi, istenmeyen dav­ranışlardan alıkoymaya yöneliktir. Birey, istenmeyen bir davranış yap­tığında da, o davranışın tekrarlan­maması için yasaklayıcı uygulama­lar konur.Öğretmenlerin ödüllendirilmeleri ve cezalandırılmaları konusu, yasa ve yönetmeliklerle düzenlenmiştir.
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Türkiye'de bugüne kadar, öğret­menlerin aldıkları ödüller ve disiplin cezalan, bu cezalara neden olan du­rum ve davranışlann neler olduğu konusu ile doğrudan ilgili olan, her­hangi bir araştırma yapılmamıştır. Bu nedenle, öğretmen ve yönetici­lerin, ne ölçüde ödüllendirilip, ceza- landınldıklan bilinmeyen Türk Eği­tim Sisteminde, öğretmenlerin al- dıklan ödüllerin, disiplin cezalannın ve bu cezalan gerektiren durum ve davranışlann saptanması, eğitimde niteliği artırma yönünden, araştınl- ması gereken problemlerden biri ol­maktadır.
AMAÇBu araştırma, Milli Eğitim Ba- kanlığı'na bağlı orta dereceli okul öğretmenlerinin, 1982-1986 yılla- nnda aldıklan ödüller ile disiplin cezalannın ve bu cezalan gerektiren suç türlerinin saptanması amacı ile yapılmıştır.
ALAN ve ÖRNEKLEMBu araştırmanın çalışma alanını, ortaöğretim, Erkek Teknik Öğre­tim, Kız Teknik Öğretim ve Din Öğretimi Genel Müdürlükleri ile Ti­caret ve Turizm Öğretimi Dairesi Başkanlığı'na bağlı okullarda, 1982 yılında görev yapan 118.228; 1984 yılında görev yapan 115.180; 1985 yılında görev yapan 119.556 ve 1986 yılında görev yapan 89.387 öğretmen ve yönetici oluşturmuş­tur.Öğretmenlerin aldıklan ödül ve cezalar, sicil kartoteklerinde, so­ruşturma dosyalannda ve illerden gelen ceza yazılarında yer almakta­dır. Bu nedenle, ilk aşamada, ilgili kaynaklann hepsi araştırma kapsa­mına alınmış, aynca ömeklem ya­pılmamıştır.Ancak, alt amaçlardan biri olan disiplin cezalannın ve suç türleri­nin, hizmet bölgelerine göre dağılı­mım saptamak için, ikinci aşamada, Orta Öğretim Genel Müdürlüğü'ne bağlı okullar, ömeklem grubu ola­rak seçilmiştir.
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VERİLER VE TOPLANMASIAraştırma için gerekli veriler, il­gili genel müdürlüklerdeki kartotek­lerden, illerden gönderilen ceza ya- zılanndan ve Bakanlığın soruştur­ma dosyalarından tarama yoluyla çı­karılmıştır.
VERİLERİN ANALİZİ VE

JBirey, istenen
davranılan 
yaptığında, 
pekiştiriri 
uygulamalar ile
bu davranışlann 
yerleşmesi 
sağlanır.

YORUMUAraştırmada, ödüllerin ve disip­lin cezalarının sayı ve türlerinin yo­rumlanmasında, frekans ve yüz- delerden; suç türlerinde ise frekans­ların sıralanmasından yararlanıl­mıştır. Aynca, disiplin cezalannda yıllara göre bir farldılık olup olma­dığını saptama bakımından x2 (ki -kare) tekniği kulanılmıştır.
BULGULAR
Ödüllerin Sayı ve YuzdeleriÖğretmenlerin, 1982-1986 yılla­rında aldıklan ödüllerin, bağlı bu-lunduklan genel müdürlüklere göre dağılımı incelendiğinde, Erkek Tek­nik Genel Müdürlüğü'ne bağlı okullarda çalışanların, ödül bakı­mından şanslı, Din Öğretimi Genel Müdürlüğü'ne bağlı olanlann ise, en şansız kesim olduğu anlaşılmak­tadır.Tüm orta dereceli okul öğret­menlerinin, yıllara göre aldıklan toplam ödül sayılarının, o y ilki top­lam öğretmen sayısına oranı ise düşündürücü bir sonucu yansıt­maktadır. Ortaöğretimde ödül oranı,ancak 1986 yılında yüzde bire ulaşabilmiştir. Oysaki, öğretmenle­rin üstün başanlan ödüllendirilmeli ve bu, okul sınırlan dışına da taşı- nlmalıdır.
Disiplin Cezalannın Sayı ve
TürleriAraştırma verilerine göre, beş genel müdürlük içinde en çok disip­lin cezası alan öğretmenler, Din Öğretimi Genel Müdürlüğü'nde bu­lunmaktadır. Bunu sırasıyla, orta- , öğretim, Erkek Teknik Öğretim, Ti- istenmeyen caret ve Turizm Öğretimi ve Kız davranışlardan Teknik Öğretim Genel Müdürlükleri alıkoymaya izlemektedir. yöneliktir.
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Önleyici 

uygulamalar, 
bireyi,



Öğretmenlik, 
eğitim sürecini 

geliştirici ve 
verimini artırıcı 

en önemli 
hizmetlerden 

biridir.

Öğretmenlerin aldıkları disiplin cezalarının, bağlı bulundukları ge­nel müdürlüklerdeki toplam öğret­men sayısına oranlarına bakıldığın­da; 1982'de binde 43.2; 1983'te binde 71.5; 1984'te binde 80.8; 1985'te binde 34.9 ve 1986'da binde 23.6 olduğu görülmektedir.
Disiplin Cezalarını 
Gerektiren Suç TürleriOrta dereceli okullarda, araştır­ma kapsamına giren beş yıllık süre içinde ilk sırayı alan suç türünün, “göreve gelmemek ya da geç gel­mek” olduğu anlaşılmaktadır. İkinci sırayı “sınavlarda usulsüz davran­ma” almaktadır. Bunu “memur va­karına yakışmayan durum ve dav­ranışlar”; “ticaret yapma ve kazanç getirici faaliyetlerde bulunma”; “zimmet”; “rüşvet alma”; “kıyafet yönetmeliğine uymama” izlemekte­dir.
Disiplin Cezalarının Yıllara 
Göre DağılımıOrta dereceli okul öğretmenle­rinin, 1982-1986 yıllarında aldıkları toplam disiplin cezalarının, yıllara göre dağılımı incelendiğinde, “ihtar ve uyarma”, “tevbih ve kınama”, “ders ücretinin kesilmesi”, “kısa sü­reli durdurma” ile “meslekten ve Devlet Memurluğu'ndan çıkarma” cezalarının 1983 yılında yoğunlaş­tığı anlaşılmaktadır. Bunun yanın­da, öğretmenlerin aldıkları disiplin cezalarının türleri ile bu cezaların yıllara göre dağılımının birbiri ile bağımlı olduğu da saptanmıştır.

SONUÇÖğretmenlik, eğitim sürecini ge­liştirici ve verimini artmcı en önemli hizmetlerden biridir. Eğitimin iste­nen amaçlara ulaşabilmesi, niteliği­nin geliştirilmesi, öğretmenlerin ve yöneticilerin mesleklerinde yeterli olmalan kadar, huzurlu, çalışmaya istekli ve verimli olmalarına da bağ­lıdır. Bu da, bir bakıma, ödül ve ce­za mekanizmasının gereğince uygu­lanması ile olanaklıdır.Araştırma sonuçlan, Türk eğitim sisteminin, önemli bir basamağı olan ortaöğretim kesimindeki öğret­menlerin, çok az ödüllendirildıkle- rini göstermektedir.Ote yandan, ortaöğretim siste­minde, disiplin cezalannın ödüle oranla daha çok olduğu anlaşılmak­tadır.
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kesimindeki 
öğretmenler, 

çok az 
ödüllendiril­

mektedir.

Ortaöğretim öğretmenleri­
nin 1983-85 Yıllarında Aldık­
ları Disiplin Cezalarının Hiz­
met Bölgelerine Göre Dağılımı1983 yılında, tüm bölgelerdeki öğretmenlerin aldıkları disiplin ce­zalan bakımından II. Hizmet böl- gesi'nin ilk sırada olduğu görül­mektedir. Öte yandan, 1984 yılında disiplin cezalan bakımından I. böl­ge en üst, IV. bölge en alt sırayı al­mıştır. 1985 yılındaki durum da ay­nı sonucu yansıtmaktadır.
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ÖNERİLER
✓Yasa ve kurallarda bulunan ödül ve cezaya ilişkin boşluklar ve tutarsızlıklar giderilmeli ve sürekli işlerlik sağlanmalıdır.
✓öğretmenlerin üstün başanlan değerlendirilmeli, ödüllendirilmeli ve sonuçlar okul sınırlan dışına ta- şınlmalıdır. Ödüllendirmenin bir özendirme ve güdüleme yöntemi olarak yararlı olması için, öğret­menlerin, sonucun getireceği net kazancı görmeleri sağlanmalıdır.
✓Ödül ve disiplin cezalannı verme yetkisi olan yönetici ve mü­fettişlerin yetiştirilmelerinde, bu ve benzeri araştırma sonuçlanndan ya­rarlanılmalıdır.
✓Kalkınmada öncelikli yörelere atanan öğretmen adaylarına, gide­cekleri illerin koşullan ve bu illerde göğüslemeleri gereken sorunlar hakkında yeterli bilgi verilmelidir.
✓Öğretmenlerin, ödül açısın­dan beklentileri ve disiplin cezala- nna neden olan davranışlar konu­sundaki görüşlerini saptayacak araştırmalar yanında, “eğitim, öğre­tim hizmetleri sınıfı”nm aldığı ödül ve cezalarla, kamu kesimindeki di­ğer meslek elemanlannın aldıklan ödül ve cezalan karşılaştırmaya dö­nük araştırmalar da yapdmahdır. 
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Çocuk ve Çevre 
Duyarlılığı
Ömür TÜRKSOY

»

Uzman Ömür TÛRKSOY
1973 yılında. ODTÜ Şehir 

ve Bölge Planlama Bölü­
münü bitirdi. 1983'te aynı 
bölümden *An Attempt To 
Understand Urban Integra­
tion Through The Evaluation 
of Mental Maps' (Kentsel a 
Bütünleşme Kavramının Zi­
hinsel Haritalar Yöntemiyle 
İrdelenmesi) konulu tez ile 
Yüksek Lisans derecesini al­
dı. 1978-1965 yıHan arasında 
Ankara Nazım Plan Büro- 
su'nda şehir plancısı olarak 
çalıştı. 1985-1989 dönemin­
de TÜBİTAK Yapı Araştırma 
Enstitüsünde araştırmacı 
olarak görev aldı.

Halen TÜBİTAK Deniz Bi­
lenleri ve Çevre Araştırmaları 
Grubunda uzman olarak 
çalışmaktadır.

Çocuğun çevresine karşı duyarlı olabilmesi, 
onu tanıması, bilmesi ve kendi varlığı ile 
ilişkilendirmesi ile olanaklıdır.

Bu yazının amacı, hem çevre duyarlığı kavramını, hem de çevre duyarlılığının sistemli eğitim faaliyeti içinde nasıl kap- sanabileceği: çocuklara bu kavramın hangi yöntemlerle ka- zandırılabileceği konusunu çevresel psikolojinin kavram ve yaklaşımları çerçevesinde tartışmaktır.Çocuğun çevresine karşı duyarlı olabilmesi, onu tanıması, bilmesi ve kendi varlığı ile ilişkilendirmesiyle olanaklıdır. Bu nedenle konu iki boyutta irdelenecektir. Konunun irdele­neceği boyutlar şunlardır:1- Çocuğun algılamayı ve kendini mekânlar-nesnelerle ilişkilendirmeyi öğrenme süreci,2- Bilme sürecinin gelişiminde çevrenin etkisi, kav- ratılması gereken başlıca özelikleri.
ÇEVRE VE DUYARLILIK KAVRAMLARI ÜZERİNEÇevre duyarlığı olgusunu, iki temel kavram olan çevre ve duyarlılık kavramlarım açarak incelemekte yarar vardır.Çevresel psikolojide “çevre", birey dışındaki herşey ola­rak tanımlanıyor. Bu tanım, hem doğal ve yapılı çevreyi, hem de toplumsal çevreyi içerir. Çevrenin ölçeği değişkendir. Do­layısıyla çevre, bireyin odası, yaşadığı ev, apartman, mahalle, semt, kent, bölge, ülke hatta dünya olarak tanımlanabileceği gibi; kişilik özellikleri, aile ilişkileri, komşuluk, hemşehrilik, vatandaşlık gibi çeşitli düzeylerdeki sosyal ilişkileri de kap­samaktadır.Birey, kendi varlığı dışındaki bu sınırsız ortam ile sürekli bir iletişim halindedir. Kişi çevresinden sonsuz sayıda girdi alır, etkilenir, değişir, çevresini de değiştirir. Bu sürekli et­kileşim süreci içinde birey, çevrenin kendisi için bir neden­le anlamlı olan elemanlarını algılar. Onlan kodlar, sınıflan­dırır, test eder, kullanır ve bu girdiler giderek bilgi haline dönüşür. Sonuçta birey, tümüyle ne bilebileceği ne de denet- leyebûeceği çevrenin, kendine ait, öznel bir modelini zihin­sel olarak oluşturur. Bu model, bireyin çevre ile başedebil- mesinin aracıdır.
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çocukluk ve yaşlılık 
dönemlerinde, 
fiziki çevresini 
kullanma ve ona
tepki vermede 
sınırlı
yetkinliktedir.

noğlu,

Duyarlılık ise, bireyin çevresi ve çevre ile ilişkilerinin far­kında olma düzeyidir. Yani birey, çevresinde neyi bilip neyi bilmediğinin, ne kadar bildiğinin, niçin bildiğinin ve bu bil­giyi nasıl kullandığının ne ölçüde bilincindedir? Bu anlamda duyarlılık, bilinç düzeyi olarak tanımlanabilir ve ölçütü bilgi düzeyidir. Bu durumda çevre duyarlılığını geliştirecek eği­tim, öncelikle çevreye ilişkin bilgi düzeyini artırmayı, buna koşut olarak da, edinilen bilgilerin farkında olunmasını sağ­layacak araçları geliştirmeyi amaçlamalıdır.Çevre bilincine sahip bireyler yetiştirme amacı, kuşkusuz, bu duyarlılığın daha temel eğitim çağında verilmesini gerek­tirmektedir. Bu durumda; çocuk olgusu, öğrenme süreci, çevrenin bu süreçte vurgulanması gereken nitelikleri, doğru eğitim araçları ve yöntemlerinin geliştirilmesi önemli konu başlıkları olarak belirmektedir.Çocukluk çağının fizyolojik, psikolojik özellikleri ve öğ­renme süreçleri, öğretme yöntemleri konusunda kuşkusuz pek çok kuram vardır. Bu yönde son sözün eğitimcilere ait olması gerekir. Ancak yazının bütünlüğü açısından, okul çağı çocuklarının özellikleri ve öğrenme sürecinin aşamaları ko­nusunda yine çevresel psikolojide benimsenen temel yak­laşımlardan söz edilmesinde yarar görülmektedir. Daha son­ra ise, geliştirilecek eğitim programına esas olmak üzere önerilen, çevrenin temel özelliklerine ilişkin kavramlara yer verilmektedir.
ÇOCUKTA ÖĞRENME SÜRECİİnsanoğlu yaşamının iki döneminde fiziki çevresini kul­lanma ve ona tepki vermede sınırlı yetkinliktedir. Bu dö­nemler çocukluk ve yaşlılık dönemleridir. Her iki dönemde de, bireyin çevresini denetleme gücü sınırlıdır.Çocuk çevresini algılamayı, kendini nesnelerle ilişkilen- dirmeyi nasıl öğrenir?Piaget'ye göre öğrenme, etkileşim sürecidir. Çocuk, çev­resinden aldığı bilgiyi -aynı besinlerin sindirilmesinde oldu­ğu gibi- varlığının bir parçası haline getirir. Kendine dış dünyada yer edinmeye çalışırken, bunu, eylemlerini gerçeğe 
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Duyarlılık bireyin 

çevresi ve çevreyle 
ilişkilerinin 
farkında olma 
düzeyidir.
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Zengin bir algısal 

çevre, çocuğu 
daha sonra 

karşılaşacağı 
algısal 

karmaşıklığa 
hazırlar.

uydurarak gerçekleştirir. Bu çaba da yine, dünyayı daha İyi özümsemeye yöneliktir. Bu model gereğince çocuk, nesnele­ri öğrenebilmek için onlarla oynamalı, yerlerini değiştirmeli, birleştirmen, böylece onu bilgiye dönüştürmelidir.Çocuk çevresini yalnızca onu elemanlarına ayrıştırarak değil, elemanları bir araya getirip bütünleştirerek, ilişkili parçalardan zihninde “bütün”ler oluşturarak da kavramsal- laştınr. Çocuğun gelişiminde önemli olan, bunu yapmayı öğ­renmek için kullandığı araçlardır, öğrenmenin temel meka­nizmaları; dürtü, teşvik, tepki ve ödül olarak tanımlanabilir.Ancak bu mekanizmaların geçerliliği, çocuğa sunulan fır­satlarla bağlantılıdır. Zengin bir algısal çevre, çocuğu daha sonra karşılaşacağı algısal karmaşıklığa hazırlar. Çocuğun ay­rıştırma ve bütünleştirmeyi öğrenmesi için kullandığı araç­lar, bilişsel gelişiminde kritik konuyu oluşturmaktadır.

Çocuk büyüdükçe, 

ölçme kavramı, 
perspektifçe 

oranlar sayesinde, 
görünen dünyanın 

kendisi için 
olduğundan çok 

daha fazla 
anlamlar

ÇOCUK VE MEKÂNYukarıda genel özelliklerine değinilen öğrenme süreci, çevrenin önemli bir boyutunu oluşturan mekânın öğrenilme­sinde de geçerlidir. Ancak bu defa mekânın kendi özellikleri ve çocuk-mekân ilişkisinin biçimleri önemli olmaktadır.Çocuk, kendini mekânlarla ilişkilendirmeyi nasıl öğrenir?Mekânsal geometrik öğelerin hepsi bir anda, ya da aynı zamanda algılanmaz, bir gelişme sırası vardır. Çocuğun ge­lişme düzeyine göre, elemanların, önce birbirlerine yakınlık­ları. düzenleri gibi topolojik özellikleri; daha sonra, pers­pektif gibi projektif özellikleri ve son aşama olarak da koor­dinatları algılanmaktadır. Buna göre, çocuk 7-8 yaşından sonra, artık kavramsal bir mekân fikri geliştirir. Bu, 2 ya­şından itibaren gelişen algısal ya da simgesel mekândan farklıdır. Simgesel mekân, çocuğun gördüklerinin, ayna ör­neğindeki gibi bir yansıması demek değildir. Bunun yeri­ne. çocuğun -gerçekte öyle olmasa da- eğer onunla gerçek bir ilişki içinde olabilseydi, sahip olacağı dünya görünümü­nün bir resmidir. Çocuğun gerçekleşmeyen eylemleri, bu görünümde gizli bir şekilde içerilirler. Mekânsal çevrenin bu tür simgeleştirilmesi giderek, koordinatların da algılanma­sına paralel olarak, kavramsal mekânın oluşumuna yol açar. Piaget'ye göre, 7-8 yaşındaki çocuk ben-merkezcilikten çı­kar. Nesneleri koordineli bir şekilde algılama yeteneğinde ve tüm yönlerini keşfetmeye yetkindir. Çocuk büyüdükçe, ölç­me kavramı, perspektif oranlar sayesinde, görünen dünya­nın kendisi için olduğundan çok daha fazla anlamlar içer­diğini anlar. Böylece mekân, bir insanın deneyiminden ba­ğımsız, soyut bir kavram haline dönüşür.Çevresel deneyiminin çocukların mekânsal becerilerini geliştirdiğine ilişkin araştırmalar bulunmaktadır. Örneğin çocuğun evden olan uzaklığı, çevresini keşfedebileceği, me­kânsal yeteneklerinin gelişmesine katkıda bulunan bir öğ­renme deneyimi olarak görülmektedir.Öğrenme sürecinin önemli bir bileşeni de. çocuğun de­ğişik mekânları kullanan ve denetleyen kişilerle olan ilişki­leridir. Çevreyi öğrenme bir bakıma, sosyal ilişkileri öğren­medir. Bu nedenle çocuğun öğrenme kapasitesi, mekânın 
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kendi özellikleri, dürtüleri kadar o mekânın sosyal tanımla­malarından da etkilenir.Sonuç olarak çocuklar, çevrelerini iki biçimde öğren­mektedirler. İlki uyum ağırlıklıdır. Çocuk önce kendini belli nesnelere ve sabit referans noktalarına göre ayarlayarak ya­şamayı öğrenir. Daha sonra nesneleri birbirleri ile ilişkilen- dirir. Son aşamada, içinde yer aldığı mekânı koordineli bir sistem olarak kavramsallaştırır. İkinci öğrenme biçimi top­lumsaldır. Çocuk hangi mekânların kendisi için ulaşılabilir olduğunu ve bu mekânlarda hangi faaliyetleri yapmasına izin verildiğini öğrenir.
ÇEVRENİN TEMEL NİTELİKLERİÇevre kavramı yukarıda açıklandığı gibi birey dışındaki her şeydir. Böyle tanımlandığında ister doğal ya da tarihi çevre olsun, ister yapılı çevre ya da sosyal çevre olsun genel bazı özellikler içermektedir. Çevrenin temel özellikleri şunlardır:
a) Çeşitlilik: Çevrenin birinci özelliği içerdiği zengin çe­şitliliktir. Dolayısıyla çevreye duyarlılık eğitimi verilirken, öğrencilere öncelikle içinde yaşadıkları bu çeşitlilik farketti- rilmelidir. Çocuk çevresindeki zengin çeşitliliği kavradıkça, kendi türünün ve varlığının bu engin denizdeki yerini ve an­lamını da değerlendirmeye başlayacaktır.Hem doğal hem de yapılı çevre için geçerli olan çeşitlilik, pek çok konu özelinde ve eş zamanlı olarak gözlenebilir. Çeşitlilik kavramı, yaş gruplarına göre farklı düzeylerde so- mutlanmahdır. Küçük sınıflarda konu, örneğin çevremizdeki canlılar-cansızlar; doğal çevremiz-yapılı çevremiz: tanıdığı­mız tanımadığımız insanlar gibi kavram çiftleri biçiminde işlenebilir. Daha sonraki yıllarda çocukların kavrama düzey­lerine koşut olarak, çeşitlilik farklı konularda irdelenebilir.

Çocuk 

çevresindeki 
zengin çeşitliliği 
kavradıkça, kendi 
türünün ve
varlığının bu engin 
denizdeki yerini ve 
anlamını da
değerlendirmeye

şlayacaktır.
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Öğrenme 

sürecinin önemli 
bir bileşeni def 

çocuğun değişik 
mekânları 

kullanan ve 
denetleyen kişilerle 

olan ilişkileridir.

Konu başlıkları şunlar olabilir:
★Hayvan türlerinin çeşitliliği (Memeli hayvanlar, böcek­ler. deniz hayvanlan, vb.)
★Bitki türlerinin çeşitliliği (Orman bitkileri, süs bitkileri, su bitkileri, mantarlar, çiçekler, sebzeler vb.)
★Açık-kapalı mekân çeşitleri (Parklar, çocuk bahçeleri, oyun salonlan, konutlar, işyerleri, çarşılar vb.)
★Benzeşen, tekrarlanan elemanlann çeşitliliği (Bahçeli ev, apartman, blok, toplu konut, sıra ev, köy evi, yazlık ev vb.)
★özgün çarpıcı elemanlann çeşitliliği (Gökdelenler, hey­keller, anıtlar vb.)
★İnsanlann fizyolojik özellikler açısından çeşitliliği,
★Üstlenilen roller cinsinden çeşitlilik,
★Yapılann farklı özelliklere göre çeşitlenmesi,
★Yollann, araçların günlük yaşamda kullanılan araç-gereç- lerin çeşitliliği,
★İnsan faaliyetlerinin çeşitliliği,Çevrenin çeşitlilik boyutu, ayn bir dersin konusu olarak programlanabileceği gibi, diğer dersler ya da gezi-gözlem et­kinlikleri kapsamında da sürekli olarak işlenebilecek özel­likler taşımaktadır. Örneğin bir park gezisinde, sırasıyla, 100 m., 10 m. ve 2 m. yarıçaptı alanda yapılacak üç ayn göz­lemde saptanacak canlı ve cansız varlıklann farklılaşıp aynn- tılandığı görülecektir. Bakma-görme-sınıflama deneyi olarak adlandınlabilecek bu yöntemin çeşitli ortamlarda sürekli tekrarlanmasıyla öğrencilere hem çevredeki çeşitlilik farket- tirilecek hem de içinde ölçek kavramının gelişimi sağ­lanabilecektir.
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b) Değişkenlik: Doğanın başlıca yasası olan değişimin gözlenmesi ve ayrımına varılması, çevre eğitiminin temel ko­nularından biri olmalıdır. Çocuğun gelişim düzeyi ile bağ­lantılı olarak değişimin algılanması, aşağıda belirtilen boyut­ların ayn ayn ya da eş zamanlı olarak işlenmesiyle öğretil­melidir.
Zamana Göre Değişim: Çevre zaman içinde değişir. Za­man, gün ve yıl ölçeğinde irdelenmelidir. Işık, hava koşul­lan, mevsim özellilderi çevreyi sürekli farklılaştırır. Dolayı­sıyla duyarlılık eğitimi verilirken günün değişik saatlerine, haftanın günlerine, mevsimlere, önceki yıllara göre çevre öğelerinin görsel nitelikleri açısından nasıl değiştiği gözlen­melidir. Çocuklara, soyut zaman kavramını somutlaştıran bir araç olarak takvim kullanma alışkanlığı kazandırılmalı, böyle­ce zaman içinde çevre değişiminin algılanması kolaylaştınl- malıdır.
Mekânda Değişim: Geniş zaman dilimlerinde mekânlar da değişmektedir. Öğrencilerin evlerinin bulunduğu sokak ve semtte, okulun bulunduğu sokak ve bölgede ya da kentte olup biten değişimleri sürekli izleyip gözlemelerini sağlayıcı yöntemler geliştirilerek, yaşadıkları mekâna duyarlılıkları artırılabilir. Bu amaçla, çocukları günlük tutmaya özendirmek okul yolunu betimleyici çalışmalara (resim ve kompozisyon olarak) ağırlık vermek ya da gazetelerin yerel haberlerini iz­letmek, sözkonusu yöntemler arasında düşünülmelidir.
Yaşa Göre Değişim: Her insan yaşı ilerledikçe fizyolojik ve ruhsal olarak değişim geçirir. Ama birey bu sürecin yeterince farkında olmaz. Çeşitli yaş dönemlerinden geçileceği kuram­sal olarak bilinir, ama somut biçimde düşünülmez.Çevre duyarlılığı, insanlardaki değişme duyarlılığını da kapsamalıdır. Bu nedenle çocuklar, kendi sosyal çevrelerin­deki çeşitli yaş gruplarındaki insanları, gözleyerek veya kü­çük anketler, röportajlar yaparak tanımalıdırlar. Farklı yaş­lardaki insanların özelliklerini izlemek, hem 'değişim' olgu­sunu insan ölçeğinde kavramalarım, hem de kendi yaş grup­larının özelliklerini farketmelerini sağlayacaktır.
c) İşlevsellik: Çevredeki canlı-cansız her öğe, her eylem ve her süreç bir işleve sahiptir. Bu işlev, bütünün bir par­çasını oluşturmak, varolan işleyişi sürekli kılmak, denetimi sağlamak, sistemi ilerletmek vb. biçimlerinde olabilir. Dola­yısıyla duyarlılık eğitimi, çocukların doğal, tarihi, yapılı çev­releri ya da sosyal çevrelerindeki elemanların işlevlerini sor­gulamayı da içermelidir.Çevresel öğelerin işlevselliği, küçük sınıflarda yararlılık - zararlılık, kullandığımız öğeler-kullanmadığımız öğeler ör­neklerinde olduğu gibi basit kavram çiftleri temelinde işle­nebilir. Daha büyük yaşlarda ise, çocukların soyut düşünme düzeylerine koşut olarak çeşitli boyutlarda konunun açılımı sağlanabilir, örneğin;- Elemanların biçimlerindeki ve konumlarındaki işlevsel­lik (geometrik biçimler, açılar, ağırlık merkezi kavramı, denge kavramı vb.)- Çeşitli mekânsal kullanımların işlevleri (yollar, parklar, ören yerleri vb.)
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bir öğe, her eylem 
ve her süreç bir 

‘işlev’e sahiptir.

- Toplumsal çevredeki çeşitli bireysel rollerin işlevleri (annenin, öğretmenin, servis şoförünün, hemşire ablanın günlük yaşamdaki yeri vb.)
d) Karmaşıklık: Çevrenin bir önemli özelliği de. içerdiği karmaşıklık olgusudur. Özellikle doğal çevre ekolojisi ince­lendiğinde farklı elemanlar arasında düzeni ve düzenli iliş­kileri kapsayan bir mekanizma olduğu farkedilir. Pek çok ça­lışma ile doğadaki tüm organik faaliyetlerle inorganik faali­yetlerin çoğu arasındaki bu dinamik ve sistematik ilişkiler araştırılmış, ekolojik ilkeler belirlenmiştir.Yapılı çevre, doğal çevre gibi bir ekolojiye sahip olmamak­la birlikte, onun da kendine özgü bir iç bütünlüğünün olduğu ya da -en azından- olması gerektiği kesindir. Kentlerde az ya da çok düzenli de olsa, caddelerin, yaya kaldırımlarının, bi­naların bir sistemi vardır. Bunlar sistematik olarak düzenlen­miş odaları, odalar da işlevine uygun biçimde yerleştirilmiş mobilyaları içerir. Bu durumda davranışlarımız çevreyle sis­tematik olarak ilişkilidir. Böylece geleceğe dönük tahminle­rin göreceli olarak uygun, doğru olması sağlanır. Ya da tam tersine, bu sistematik ilişkinin kurulamamasına ilişkin so­runlar vardır. Sistemin sürekliliğinin bozulduğu bu nokta­ların, saptanması gereklidir. Bazen de sistem, görünür sis­temsizliğin ardında, başka bir boyutta kendini gösterir. Hangi durum olursa olsun, değişmeyen olgu, ilişkilerin varlığı ve karmaşıklığıdır.Çevreye duyarlılık, tüm bu mekanizmaların farkında ol; mayı gerektirmektedir. Bu nedenle, karmaşıklığın sistemini ya da sistemsizliğini kavratabilmek için, çocukların bütünleş­tirme ve soyutlama becerilerinin düzeyine uygun olarak, çe­şitli çevresel öğeler arasındaki ilişkiler önemsenmeli ve ir­delenmelidir.
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e) Renkler: Renkler, yaşantımızın her alanında sürekli var­olmakla birlikte, yeterince farkında olunup, irdelenmeyen temel çevresel özelliklerdendir. Çevre duyarlılığının kazan­dırılmasında renkler, kolay ve etkin biçimde kullanılabilme özelliğine de sahiptirler.Çocuklann, öncelikle renklerin zenginliğine dikkatleri çekilmelidir. Pazar yerleri, manavlar, çiçekçiler, yüncüler ve boyacılar salt bu renk çeşitliliğini gözlemek üzere gezi prog- ramlanna alınmalıdır. Her rengin tonlan: tonlann oluşumu; ışığın rolü; yapay renkler; doğal ve yapay renklerin ilişkileri başlıbaşına bir ders konusu olarak işlenebilecek şekilde irde­lenmelidir. Resim sergileri, kitap kapaklan vb. bu amaçlarla kullanılabilecek diğer araçlardır.Renkler, algılanmaları, sınıflandırılmalan gibi doğrudan fiziki özellikleri açısından irdelenmelerinin yarn sıra, duyu­larımız ve duygularımızla ilişkileri açısından da irdelenmeli­dir. Örneğin hangi renklerin, ya da renk tonlannın daha ko­laylıkla veya güçlükle algılandığı; sıcaklık veya soğukluk, aydınlık ya da karanlık hissi verdiği; benzer şekilde neşe, mutluluk, huzur, kızgınlık, saflık, temizlik, saldırganlık, öf­ke, dinginlik vb. duygularımıza yönelik özellikleri, hangi renklerin nerelerde, nasıl kullanıldığı, ayn konu başlıklan olarak programlanmalıdır. Bu konuda tasanm bilimleri ve psikoloji yazınından geniş ölçüde yararlanılabilir.Doğrudan renk algılamaya yönelik olarak düzenlenecek derslerin yanı sıra, çeşitli amaçlarla yapılan gezi ve diğer faa­liyetlerde de -bulunulan ortam doğal ya da yapay çevre de ol­sa- renk konusuna duyarlı olunmalıdır. Öğrenciler her fırsat-

Renkler 
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Çevrede estetik 

özellik arama, 
duyarlılık 

eğitiminin önemli 
bir boyutunu 

oluşturmalıdır.

ta renklerin ayrımına varmaya ve konu üzerinde konuşmaya özendirilmeli, bulunulan mekândaki renklerin hangi duygu­lan uyandırdığını düşünmeye ve sorgulamaya yönlendirilme­lidir.
f) Estetik: Çevreye duyarlılık, mutlaka estetikle ilgili bir değerlendirmeyi içermelidir. Çünkü “çevre” gizli ya da açık biçimde de olsa, daima bir estetik içerik taşımaktadır. Doğa­da estetiğin varlığı pek tartışılmazken, yapılı çevre için - özellikle Türkiye'de- estetik yoksunluk sıklıkla gündemde olan bir konudur. Bu nedenle çevrede estetik özellik arama, duyarlılık eğitiminin önemli bir boyutunu oluşturmalıdır.Her türlü çevresel öğede estetik arayışı, temelde, o öğe­nin çeşitli özellikleri arasında uyum arayışı olarak ele alın­malıdır. Bu da, öğrencilerin zihinsel gelişme düzeylerine, al­gılama ve soyutlama yeteneklerine bağlı olarak, renk, ses, ışık,.doku, biçim ve işlevde uyum olarak somutlanmalıdır.
Renk Uyumu: Zıt renklerin, aynı rengin farklı tonlarının kullanımı ile oluşan uyum, doğadaki renk uyumu gibi konu başlıkları, özellikle küçük yaş gruplarında estetik kavramının geliştirilmesine dönük olarak işlenebilir.Ses Uyumu: Doğal çevredeki su sesi, hayvan sesleri ve rüzgar sesinin; kent yaşamındaki trafik gürültüsü, klakson sesleri, sanayi tesislerindeki makine sesleri; şiddeti yüksel­tilmiş müzik ve seyyar satıcı seslerinin duyularımız ve duygu­larımızla ilişkileri, huzur verici ve rahatsız edici özellilderi, olumlu ve olumsuz çevre estetiği örnekleri olarak irdelen­melidir.
Işık Uyumu: Doğal ışık, yapay ışık ayrımı; yapay ışığın kul­lanım alanları; doğal ve yapay ışıkla çeşitli günlük faaliyetle­rimizin ilişkileri: ışığın doğru ve yanlış kullanımları çevresel uyumun örnekleri olarak işlenmelidir.
Malzeme-Doku-Biçim İşlev Uyumu: Üst sınıflarda öğren­cilerin, soyutlama , bütünleştirme yetkinliklerine bağlı ola­rak, çeşitli çevresel öğelerin görsel kalitesi sorgulanmalıdır. Bunun için örneğin çeşitli yapıların görsel yapışım oluşturan mâlzeme-doku-renk-işlev-biçim özelliklerinin irdelenmesi, bunların birbirleriyle İlişkilerinde olumlu ve olumsuz yanla- 
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nn ortaya konması, o öğelerin estetik kalitesinin kavranma­sına yardımcı olacaktır.
Kavramlarla Uygulamaların Uyumu: Çevre duyarlılığı, ör­neğin yaya kaldırımını işgal etmek pahasına sağlanan bakımlı bir bahçe ile aynı alanın otopark olarak düzenlenip, kal­dırımın yaya kullanımına bırakıldığı iki farklı tutumu sorgula­mayı da kapsamalıdır.
ÖNERİLERÖzetle, çocuklarda çevre duyarlılığını geliştirmek için örgün eğitim kapsamında ders programları geliştirilirken gözönüne alınması gereken hususlar şunlar olmalıdır./Çevre, birey dışındaki her şeyi kapsayan bir ortamdır: eylemler, olgular ve süreçler bütünüdür. Çevre, zaman, me­kân ve sosyal ilişki boyutlarında somutluk kazanır. Dolayısıyla duyarlılık kavramı bu bütünsellik içinde ele alınmalıdır./Çevre eğitimi öncelikle, olabildiğince zengin bilgi edini­mini hedeflemelidir. Ders konulan, sosyal ya da mekânsal çevrenin temel özelliklerini oluşturan çeşitlilik, değişkenlik, işlevsellik, karmaşıklık, renkler ve estetik olarak sınıflandı- nlan kavranılan somutlaştırmaya yönelik olarak saptanmalı­dır./Çevre eğitimi, zengin bilgi ediniminin yanı sıra çocuk­lara çağdaş ve evrensel değer yargılannı benimsetmeyi ve so­nuçta bununla uyumlu tutum ve davranıştan kazandırmayı da amaçlamalıdır./Konuların işlenişi, gezi ve gözleme dayalı olarak prog­ramlanmalı, edinilen bilgilerin uygulamalı, tekrara dayalı, görsel, dilsel anlatım yöntemleriyle pekiştirilmesi, her fır­satta kullandırılması yoluna gidilmelidir.
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